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Abstrakt

Tato práce řeší problém hledání nejkratší cesty v silniční síti, kde doba průjezdu úse-

kem závisí na čase, konkrétně problém volby doby výjezdu pro dosažení nejkratšího

času cesty. Cílem této práce je vyvinout a implementovat paralelní algoritmus. Za-

měřil jsem se na algoritmus pro distribuované prostředí na bázi modelu MapReduce.

Práce představuje MapReduce algoritmus pracující ve spojitém čase a založený

na LCA (Label Corecting Algorithm), který byl implementován v prostředí Apache

Spark za pomocí nástavby GraphX určené pro grafové analýzy. Jako graf byla pou-

žita silniční síť z OSM a transportní funkce byly vygenerovány náhodně.

Byl navržen a implementován paralelní algoritmus se složitostí O(n2) a dobrou

škálovatelností. Dále byly provedeny výkonnostní testy, které ukázaly, že vyvinutý

algoritmus je vhodný pro velmi velké grafy (které se nevejdou do paměti jednoho

počítače), protože režie distribuovaného systému u malých grafů tvoří velké procento

výpočetního času.

Klíčová slova

Apache Spark, nejrychlejší cesta v grafu, časová závislost, distribuované prostředí,

MapReduce
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Úvod

Nalezení nejrychlejší cesty pro automobil z místa A do místa B závisí na mnoha

parametrech jako jsou vzdálenost, povolená rychlost, hustota dopravy na komunika-

cích a počasí. Většina těchto jevů je proměnná během denní doby. Z tohoto důvodu

je důležité počítat nejrychlejší trasu s ohledem na časově proměnnou průjezdnost

pozemních komunikací.

V této práci se budu zabývat právě hledáním nejrychlejší cesty silniční sítí závislé

na času (Time-Dependent Shortest Path). Konkrétně hledáním optimálního času pro

odjezd během dne tak, aby cesta trvala co nejkratší dobu. Tento problém je v dané

oblasti jedním z nejobecnějších.

Data pro tento problém jsou často velká a špatně uchopitelná na jednom počítači,

a proto se využívá clusteru. Jednou z nejmodernějších metod jsou systémy na bázi

MapReduce, které umožňují výpočet zpracovat paralelně na několika procesorech.

V první části práce se budu zabývat kategorizací a definicí problému, v druhé

vývojem MapReduce algoritmu založeném na LCA (Label corecting algoritmus) a

jeho implementací v distribuované výpočetním prostředí Apache Spark.
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Kapitola 1

Teoretický úvod a kategorizace

V této kapitole jsou shrnuty různé metody pro hledání nejrychlejší cesty v silniční

síti závislé na čase a jejich dělení. Dále zde jsou definovány základní pojmy a popsány

jejich základní vlastnosti, které budou využívány dále v textu.

1.1 Graf

Graf je množina hran a vrcholů G = (E, V ), kde E je množina hran a V je množina

vrcholů. V našem případě jsou hrany ulice a části sinic a vrcholy (uzly) jsou křižo-

vatky.

Každá hrana (i, j) ∈ E má počáteční a koncový vrchol (i, j ∈ V ) tj. spojuje dva

vrcholy. Každý vrchol může mít libovolný počet sousedních vrcholů.

Rozlišujeme orientovaný a neorientovaný graf. V orientovaném grafu jsou hrany

průchodné pouze v jednom směru. V reálné silniční síti to jsou jednosměrné ulice.

Vzhledem k tomu, že průjezdnost v každém směru je jiná, tak graf bude vždy ori-

entovaný.

1.2 Funkce transportního času

Pro každou hranu v grafu je definována takzvaná cena hrany. V tomto případě je

cena čas, za který se dá překonat. Vzhledem k tomu, že graf má být závislý na

odjezdovém čase během dne, tak i cena hrany musí být závislá na čase.

Pro každou hranu (i, j) ∈ E je tedy definována příjezdová funkce aij(td). Tato

funkce vrací příjezdový čas do vrcholu j, který je závislý na odjezdovém čase z vr-

cholu i. Když od této funkce odečteme odjezdový čas (td), dostaneme takzvanou
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transportní funkci (aij(td)− td). Tato funkce udává kolik času potřebujeme na pře-

konání hrany.

Tyto funkce by měly splňovat podmínku [FRIESZ93]:

d

dtd
aij(td) > 0⇒ d

dtd
(aij(td)− td) > −1 (1.1)

Tato podmínka vychází v vlastnosti silniční sítě FIFO (First In, First Out).

Vlastnost FIFO znamená, že když do sítě vjede vozidlo A a po něm vozidlo B, tak

vyjedou ve stejném pořadí jako do sítě vjely. Nemůže vozidlo B předjet vozidlo A.

Další podmínka je, že:

aij(td) > td ⇒ (aij(td)− td) > 0 (1.2)

Tato podmínka vyjadřuje, že vozidlo nemůže dojet do vrcholu j dříve, než odjede

z vrcholu i (Nelze cestovat v čase).

1.3 Kategorizace problému

Nejdříve je třeba vysvětlit, jak funguje nejzákladnější a nejpoužívanější algoritmus

pro hledání statické nejkratší cesty. Je to Dijkstrův algoritmus. Při inicializaci se do

počátečního vrcholu (s) nastaví hodnota 0 (dist(s) = 0) a do ostatních ∞ (∀i ∈ V :

dist(i) =∞). Počáteční vrchol se vloží do prioritní fronty. V hlavním cyklu se vybere

vrchol z prioritní fronty a pro všechny jeho sousedy (j) se spočte nová hodnota jako

dist(j) = min(dist(i) + w(i, j), dist(j)), kde w(i, j) je cena hrany. Tyto vrcholy se

vloží do prioritní fronty a celý cyklus se opakuje.

Tento algoritmus, tak jak je, nelze použít pro graf závislý na čase, protože nelze

použít prioritní frontu. Existuje mnoho metod jak tento problém vyřešit.

Řešení se dají rozdělit na dvě hlavní skupiny a to jsou algoritmy pracující v dis-

krétním čase a algoritmy pracující ve spojitém čase. To znamená, že závislost každé

hrany v grafu na času je buď vyjádřena diskrétní funkcí, nebo spojitou funkcí (viz

obrázek 1.1).

Diskrétní algoritmy jsou podrobně popsány v [CHABINI02] nebo [CHABINI98].

Nejrozšířenější jsou algoritmy DOT a IOT. Výhoda těchto algoritmů je, že se v nich

dají v určité míře využít rychlé statické algoritmy. Algoritmy založenými na spoji-

tém čase se podrobně zabývá B. Dean ve své dizertační práci [DEAN99] a pozdějších

článcích (2004). V těchto pracích jsou především popsány algoritmy Label Corecting

(LCA) a Label Setting. Modifikace právě zmíněného LCA byla použita v této práci.
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Obrázek 1.1: Znázornění spojitého a diskrétního grafu (strom nejkratších cest

z počátečního vrcholu) [DEAN99]

.

Výhoda řešení problému ve spojitém čase je lepší aproximace reálné příjezdové

funkce a tím přesnější řešení.

Další rozdělení řešení tohoto problému můžeme udělat podle statických algo-

ritmů, na kterých je algoritmus založen. Takto jde využít téměř každý statický algo-

ritmus. Řešení založeno na Dijkstra je použito například v práci [DING08]. Řešení

pomocí A* je popsáno v článcích [ZHAO08] a [OHSHIMA06]. V mnoha dalších pra-

cích se používá například Bi-directional, Bellman-Ford [DING08], ALT [ZHAO08].

Zajímavé řešení odlišné od ostatních je popsáno v práci [HAGHANI05], kde autor

používá genetické algoritmy.

Podmínkou pro paralelní řešení je dobrá paralelizovatelnost sekvenčního algo-

ritmu. Práce zabývající se paralelním řešením v diskrétním čase je [GANUGPATI98]

a [CHABINI02]. Paralelní algoritmus založený na geografické dekompozici je popsán

v práci [AYED11]. LCA (Label Correcting Algorithm) je použit v práci [LAWSON13]

v prostředí C/C++, Matlab a MPI (Message Passing Interface).

Zajímavou implementaci popsal ve své dizertační práci R. C. Sperb [SPERB10].

Autor používá databázovou nástavbu PostGIS a jazyk PL/pgSQL.

Zde budu uvádět kategorizaci tohoto problému podle práce [DEAN99]. Algoritmy

dělíme následujícím způsobem:

• pro jeden odjezdový čas
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– lehká modifikace statických algoritmů

• pro všechny odjezdové časy

– řešení ve spojitém čase

– řešení v diskrétním čase

– one-to-all: z jednoho vrcholu do všech vrcholů

– all-to-one: ze všech vrcholů do jednoho vrcholu

– all-to-all: ze všech vrcholů do všech vrcholů

– one-to one: z jednoho vrcholu do jednoho vrcholu

– paralelní


[…]


aij(EAsi) ≥ EAsj (3.1)
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Kapitola 4

Složitost a výkon

Z předchozí kapitoly víme, že nejrychlejší trasy nalezneme, když bude splněna pod-

mínka ukončení algoritmu. Otázka zní, kolik potřebujeme iterací k tomu, aby tato

podmínka platila. Vycházíme z předpokladu, že po jedné iteraci nalezneme pouze

nejkratší cesty o délce 1 hrany. Tedy po n iteracích nalezneme nejkratší cesty o n

hranách. Problém je v tom, že nevíme, kolik hran obsahuje nejkratší cesta do daného

vrcholu [DEAN99].

V nejhorším případě, kdy graf zdegeneruje v řetězec hran (přímku), potřebujeme

k nalezení nejkratší cesty tolik iterací, jako je hran (n - počet hran). V jedné iteraci

provádíme funkci sendMessage pro každou hranu, tedy n-krát. Výsledná složitost pro

nejhorší případ je O(n2) [DEAN99]. Výhodou je, že funkce sendMessage je provádí

paralelně. V reálné silniční síti samozřejmě je potřeba mnohem méně iterací než n2.

Na obrázku 4.1 je vidět nejhorší a nejlepší případ. V nejhorším případě (a) al-

goritmus najde nejkratší cestu do všech vrcholů po 5 iteracích. V nejlepším ji najde

už po jedné iteraci (b).

Rychlost algoritmu dále závisí na časové složitosti dílčích funkcí jako minimum,

vnoření a porovnání. V implementaci ”po částech”lineární funkce tato časová složi-

tost závisí na počtu lomových bodů lomené čáry. Čím více lomových bodů, tím

je tato funkce náročnější. Počet těchto bodů je tedy kompromis mezi rychlostí a

přesností.
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Obrázek 4.1: Nejhorší a nejlepší případ

4.1 Testy

4.1.1 Závislost výpočetního času na velikosti sítě

Testy byly prováděny na notebooku s 8 Gb RAM a dvou-jádrovým procesorem

Intel(R) Core(TM) i5-4300M CPU @ 2.60GHz. Částečně byly testy prováděny i

na clusteru, ale bez větších úspěchů (viz dále). Jeden z nejdůležitějších testů je

závislost výpočetního času na velikosti grafu (4.2). Pro tento test byly vytvořeny

různé datasety o různých velikostech od 206 do 8116 hran (reálná silniční síť - části

Plzně). Interval mezi lomovými body příjezdové funkce je 1000 s, tedy 86 lomových

bodů.
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Obrázek 4.2: Závislost výpočetního času na velikosti grafu
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Další důležitý test je závislost výpočetního výkonu na počtu lomových bodů

v příjezdové funkci (obrázek 4.3). Tento test byl proveden s grafem o velikosti 16158

hran postupně pro intervaly mezi body příjezdové funkce 500 s, 1000 s a 2000 s.
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Obrázek 4.3: Závislost výpočetního času na počtu lomových bodů příjezdové funkce

4.1.2 Závislost výpočetního času na počtu vláken (proce-

sorů)

V době psaní práce virtuální organizace Metacentrum zřídila výpočetní cluster za-

ložený na softwaru Hadoop. Po mé iniciativě byl na cluster doinstalován i Apache

Spark (Hadoop YARN - Spark používá výpočetní uzly Hadoopu). Byl tedy proveden

pokus o stanovení závislosti výpočetního času na počtu vláken, ale vzhledem k tomu,

že cluster byl uveden do provozu až v závěru psaní práce, tak se testy nepovedlo

provést.
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Závěr

V práci byl vyvinut a implementován MapReduce algoritmus pro hledání nejrych-

lejší cesty v silniční síti závislé na čase, konkrétně problém volby optimálního času

výjezdu. Tento algoritmus je postavený na statickém LCA. Jeho složitost je proto

n2/k, kde n je počet hran a k počet procesorů (k < n).

Implementace v distribuovaném výpočetním prostředí Apache Spark je vhodná

pro velmi velké grafy (které se nevejdou do paměti jednoho počítače), protože režie,

která je potřeba pro rozdistribuování dat a komunikaci mezi jednotlivými výpočet-

ními uzly u malých grafů, tvoří velké procento výpočetního času, a malé grafy se

pohodlně vejdou do paměti jednoho počítače. U velkých grafů je toto procento mno-

hem menší.

Dalším problémem je dostupnost transportních funkcí pro tuto úlohu. Proběhl

pokus tyto funkce odvodit z reálných dat z provozu, ale ani těchto dat nebyl do-

statek. Další možností jak tyto funkce získat je teoretické modelování dopravních

intenzit. Tímto problémem se zabývá projekt Open Transport Net (OTN), který

právě probíhá na Západočeské univerzitě.

Dále jeden ne zcela dořešený problém je operace vnoření dvou příjezdových funkcí

a vůbec jak implementovat tyto funkce. To je možnost, kam dále směřovat s výzku-

mem v této oblasti.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

• BP Kolovsky.pdf - vlastní práce

• source - složka s projektem

– src/main/scala - složka se zdrojovými kódy

∗ ArivalFunction.scala - reprezentace příjezdové funkce

∗ FunctionForAF.scala - operace pro příjezdové funkce

∗ MyPregel.scala - modifikovaný objekt Pregel pro moje potřeby

∗ DPFile.scala - třída pro spuštění na Hadoop YARN clusteru s načí-

táním ze souboru

∗ DinamicPathIter.scala - třída pro spuštění na localhostu a načítání

z Apache Cassandra

– target/scala-2.10/spark routing 2.10-1.0.jar - sestavený JAR soubor po-

mocí SBT

– road 1000 - soubor se sítí pro načtení ze souboru v clusteru

– readme.txt - instrukce ke spuštění na clusteru

– simple2.sbt - soubor pro SBT pro sestavení JAR (Spark 1.2.0)
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