**František Kolovský:**
**Implementace paralelního algoritmu**
**pro hledání optimální cesty závislé na čase**

Posudek oponenta

Zadání považuji na poměry bakalářské práce za poměrně náročné, protože obsahuje dva obtížné prvky, a to jednak časově proměnné ohodnocení grafu, ve kterém se má optimální cesta hledat, jednak paralelizaci řešení. Student si s vyhledáním a implementací vhodné metody podle mého názoru poradil dobře.

Nepovažuji ale za úplně šťastné to, že práce se jednoznačně orientovala na řešení na clusteru ve chvíli, kdy příslušný systém ještě nebyl k dispozici. Důsledkem je chybějící měření závislosti doby výpočtu na počtu vláken, což je při paralelizaci nebo distribuci výpočtu poměrně zásadní otázka. Bylo by bývalo vhodné buď vybrat jiný způsob paralelního či distribuovaného výpočtu, anebo výpočty provést na clusteru jiné organizace.

Experimenty mohly být trochu obsírnější, zejména měření pro graf na obr.4.2 měla být provedena pro více lomových částí – pouhé tři hodnoty nejsou dostatečným základem pro jakékoliv závěry. Vhodné by také bylo porovnat dosažené výsledky s existujícími řešeními daného problému.

Text práce mohl být trochu obsáhlejší, protože jde o poměrně nové informační technologie a podrobnější popis by pomohl případným následovníkům. Délka ale odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Po formální a jazykové stránce je práce kvalitní s výjimkou občas chybné interpunkce.

Práci doporučuji k obhajobě a přes uvedené připomínky hodnotím stupněm

**výborně.**

V Plzni 15.6.2015

Prof. Dr. Ing. Ivana Kolingerová

KIV FAV ZČU